
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1049 | Quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

PREFEITURA ASFALTA DIVERSAS RUAS 
DO BAIRRO JARDIM

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura, segue 
com as obras de drenagem e 
pavimentação do bairro Jar-
dim. Os serviços fazem par-
te do Programa Saquarema 
Não Para.

No bairro, doze ruas (que 
totalizam 3,2 quilômetros de 
vias) receberam obras de 
drenagem, pavimentação e 
urbanização. Após o asfal-
tamento, as ruas também 
receberão nova sinalização 
vertical e horizontal.

O Programa Saquarema 
Não Para é o maior pacote 
de obras da história da cida-
de. Até o ano de 2024, mais 
de 140 quilômetros de ruas 
e estradas serão drenados e 
pavimentados em todo o mu-
nicípio.

Obras de drenagem e pavimentação do bairro Jardim contemplam doze ruas

Jardim: mais de 3 km de ruas com obras

Obras de drenagem e pavimentação realizadas pelo Programa Saquarema Não Para



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1049
Quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita ..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente....................05

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia....................................................05 

Conselho Municipal de Saúde....................................06



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1049
Quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.448 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre Crédito Adicional Especial, por 
Anulação Parcial, no montante de R$ 
318.000,00, para Reforço de Dotação 
Consignada no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o autorizado pela Lei 
Municipal nº 2.318 de 01 de dezembro de 
2022.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Es-
pecial, no montante de R$ 318.000,00 
(trezentos e dezoito mil reais), por anu-
lação de dotações, alocadas na Câmara 
Municipal de Saquarema, consignadas no 
Orçamento Geral do Município, conforme 
previamente autorizado pela Lei Munici-
pal nº 2.318 de 01 de dezembro de 2022 
e segundo discriminado no Anexo Único 
deste Decreto.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, resultantes de anulação de 
dotações orçamentárias.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da respectiva unidade gestora. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 05 de dezembro de 
2022.
Saquarema, 06 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 06 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.452 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia Geovanio Amaro do Nascimento, 
para o cargo de Conselheiro Tutelar no 
Município de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando a resolução do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA nº 06/2022, de 01 
de dezembro de 2022, que dispõe sobre 
o período de férias de Conselheiros Tu-
telares;
DECRETA
Art. 1º Fica convocado o oitavo Suplente 
do Conselho Tutelar de Saquarema, Sr. 
Geovanio Amaro do Nascimento, para co-
bertura de férias, no período de 02 de de-
zembro de 2022 a 02 de março de 2023.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 02 
de dezembro de 2022. 
Saquarema, 06 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.453 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Fica liberado para os servidores 
municipais, no período compreendido 
entre os dias 07/12/2022 a 31/03/2023, o 
uso de bermuda social à altura dos joe-
lhos, durante o expediente.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 07 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 099/2022

Objeto: aquisição de materiais de expe-
diente, a fim de garantir a execução dos 
serviços das unidades e setores da saúde 
que não são administrados por organiza-
ções sociais, conforme processo adminis-
trativo nº 16.768/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 20/12/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 05 de dezembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 2.881/2021.
Contrato nº 040/2021.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para locação de licença de sof-
twares para gestão pública.
1 - Fica destituído o servidor Renê Ma-
chado Alcantara - matrícula nº 956852, da 
função de titular de fiscal do contrato nº 
040/2021. 
2 - Fica designado o servidor Davi Balbi-
no da Costa Junior – matrícula nº 6808-0, 
para exercer a função de titular de fiscal 
do contrato n° 040/2021 do processo ad-
ministrativo nº 2.881/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1049
Quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 31 de outubro de 2022.
Águido Henrique Almeida da Costa.
Secretário Municipal de Finanças.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 18.493/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 18.493/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 50 e 54 o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel 
situado na Rua 98, nº 281 – Jaconé – Sa-
quarema/RJ, para implantação do Projeto 
Conexão do Futuro – Jaconé, pelo prazo 
de 26 (vinte e seis) meses, com início em 
11 de novembro de 2022 e término previs-
to em 31 de dezembro de 2024, pelo valor 
mensal de R$ 12.155,05 (doze  mil, cento 
e cinquenta e cinco reais e cinco centa-
vos), fundamentado no art. 24, inciso X da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 11 de novembro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 223/2022
Processo Administrativo nº 18.493/2022
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93.
Locadora: Elza Alves de Oliveira.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua 98, nº 281 - Jaconé – Saquarema/RJ, 
para implantação do Projeto Conexão do 
Futuro - Jaconé.
Prazo de Locação: 26 (vinte e seis) me-
ses, com início em 11 de novembro de 
2022 e término previsto para em 31 de 
dezembro de 2024.
Valor Mensal: R$ 12.155,05 (doze mil, 
cento e cinquenta e cinco reais e cinco 
centavos).
Data da Assinatura: 11 de novembro de 
2022.

Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.493/2022
Contrato nº 223/2022.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua 98, nº 281 – Jaconé – Saquarema/
RJ, para implantação do Projeto Conexão 
do Futuro – Jaconé.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratado, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Va-
léria Silveira Mendonça – matrícula nº 
211842, exercendo a função de fiscal 
como titular e Nathália da Silva Oliveira – 
matrícula nº 917915, exercendo a função 
de fiscal como suplente do contrato n° 
223/2022 do processo administrativo n° 
18.493/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de novembro de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 087/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 090/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
a contratação de empresa especializa-
da para o fornecimento de subscrição 
de licenças de softwares e serviços as-
sociados, destinados a atender as ne-
cessidades da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, de acordo com o processo 
administrativo nº 16.954/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos 
itens registrados nesta Ata encontram-se 

indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 2.731.600,00 (dois mi-
lhões, setecentos e trinta e um mil e seis-
centos reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação dos 
serviços ficarão a cargo da servidora 
Daniella Marques Falcão – matrícula nº 
930646-2.
Saquarema, 05 de dezembro de 2022.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE
COLABORAÇÃO N° 007/2022

Processo Administrativo nº 19535//2022
Modalidade: Chamamento Público n° 
006/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
Parceira: Instituto E-Dinheiro Brasil - 
CNPJ nº 21.590.044/0001-99.
Objeto: Concessão de apoio á adminis-
tração pública municipal para a gestão do 
programa de moeda social – Moeda Sa-
quá e do Banco Comunitário de Saquare-
ma, para centralização e processamento 
do pagamento do Programa Municipal de 
Educação Solidária autorizada pela Lei 
Municipal nº. 2.189 de 28 de janeiro de 
2022, bolsa-permanência autorizado pela 
Lei Municipal n° 2.261 de 02 de agosto 
de 2022 e Auxílio Universitário autoriza-
do pela Lei Municipal n° 2.276 de 24 de 
agosto de 2022.
Prazo de vigência: O prazo de vigência 
coincidirá com a vigência do Termo de 
Colaboração n.° 003/2022, firmado entre 
o Município de Saquarema/Fundo Munici-
pal de Assistência Social e o Instituto E-di-



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1049
Quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nheiro, em 01 de agosto de 2022, bem 
como as prorrogações nos termos do art. 
57, §1º, da Lei n° 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244; 
ND 3.3.50.39.01.00; 
Fonte 1576.
Data da Assinatura: 08 de novembro de 
2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DO ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

Processo Administrativo nº 19.535/2022
Objeto: Concessão de apoio à adminis-
tração pública municipal para a gestão do 
programa de moeda social – Moeda Sa-
quá e do Banco Comunitário de Saquare-
ma, para centralização e processamento 
do pagamento do Programa Municipal de 
Educação Solidária autorizada pela Lei 
Municipal nº. 2.189 de 28 de janeiro de 
2022, bolsa-permanência autorizado pela 
Lei Municipal n° 2.261 de 02 de agosto 
de 2022 e Auxílio Universitário autoriza-
do pela Lei Municipal n° 2.276 de 24 de 
agosto de 2022.
1- Fica designada a servidora Lucimar 
Pereira Vidal da Costa, matrícula n° 7520-
0, para exercer a função de Gestora. 
2- Ficam designados os servidores Vivian 
Pinho Barra Forte, matrícula n° 961336 
e Felipe Gozsovics Alves, matrícula n° 
961770 para exercerem a função de fis-
cais dos Programas Auxílio Universitário 
nos termos Lei Municipal n° 2.276/2022 
e Bolsa-Permanência nos termos da Lei 
Municipal n° 2.261/2022.
3- Ficam designados os servidores Patrí-
cia da Silva Oliveira, matrícula n° 4610 e 
Robledo dos Santos Gomes , matrícula n° 
5210  , para exercerem a função de fis-
cais do Programa Municipal de Educação 
Solidária nos termos da Lei Municipal n° 
2.189/2022.
4- Compete ao Gestor do Termo de Co-
laboração a responsabilidade pela gestão 
com poderes de controle e fiscalização 
para monitorar e avaliar a execução da 
parceira. 
5- Compete aos fiscais a responsabilida-
de pela fiscalização, supervisão, avalia-

ção do Termo de Colaboração e emissão 
de relatórios de fiscalização referente à 
execução da parceira.
Saquarema, 08 de novembro de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

INFORME
O Presidente do Conselho Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – COMMADS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Mu-
nicipal nº 1.055, de 19 de março de 2010, 
torna público a decisão deliberada em as-
sembleia para:
Dispensar a Associação dos Trabalha-
dores Rurais; Conselheiro Titular Nelcy 
Gomes Freire e Suplente Aroldo Nunes 
Gonçalves, com data retroativa de 25 de 
novembro de 2022, conforme disposto no 
art. 9°, §1º, do Regimento Interno.
Saquarema, 06 dezembro de 2022.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

ERRATA Nº 001/2022 DO 
EDITAL DO EDITAL Nº 004/2022

PROCESSO SELETIVO 
PROGRAMA CONEXÃO 

UNIVERSITÁRIA
O Secretário Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições legais, norteados 
em seus princípios constitucionais basila-
res e, sendo relevante o comprometimen-
to deste Governo com a lisura, a morali-
dade, a legalidade, a impessoalidade e a 
transparência de seus atos, torna público 
a retificação do Anexo II – Vagas das Uni-
versidades do Edital do Processo Seletivo 

para a concessão de Bolsas de Estudo do 
Programa Conexão Universitária - Gradu-
ação, para o primeiro semestre de 2023, 
com recursos públicos municipais, instituí-
do pela Lei Municipal n°. 2.141/2021, e re-
gulamentado pelo Decreto nº. 2.232/2021, 
conforme segue abaixo:
Onde se lê:

Leia-se:

Onde se lê:

Leia-se:

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1049
Quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Onde se lê:

Leia-se:

Saquarema, 07 de dezembro de 2022.
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

DECISÃO
A Vice-Presidente do Conselho Municipal 
de Saúde de Saquarema, no uso de suas 
atribuições, 
RESOLVE:
Tornar público o desligamento do Sr. Ar-
naldo Souza de Almeida Melo da vaga 
que ocupava neste Conselho como repre-
sentante suplente do Conselho Regional 
de Enfermagem - COREN.
Saquarema, 02 de dezembro de 2022.
Ingrid Malena Trunkle de Oliveira.
Vice-Presidente do CMS.

 CONSELHO MUNICIPAL
 DE SAÚDE



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1049
Quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-12-07T12:59:54-0300




